
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

 

Ordinanza n° 14 del 04/05/2020 Pag. n°1/2

ORDINANZA
N°14 DEL 04/05/2020

OGGETTO: RIAPERTURA CIMITERI COMUNALI DAL 5 MAGGIO 2020

IL SINDACO

Visto l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: "In particolare in caso 
di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale";
Preso atto che, come disposto dal DPCM 26 aprile 2020 lett.i), a far data dal 4 maggio sono 
consentite le cerimonie funebri seppur nel rispetto di alcune limitazioni quali la 
partecipazione di parenti di primo e secondo grado e comunque fino al massimo di 15 
persone;
Considerato pertanto, anche alla luce delle nuove faq interpretative del Governo, che dal 4 
maggio è disposta la riapertura dei cimiteri, salvo diversa disposizione sindacale più 
restrittiva;
Preso atto che al momento non sono pervenute note indicative da parte del Ministero della 
Salute, seppur sollecitate dalla Prefettura di Pisa;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;
Visto il Regolamento comunale di Polizia mortuaria;

ORDINA

La riapertura al pubblico dei cimiteri comunali di Palaia, Partino, Forcoli, Montefoscoli, Villa 
Saletta, Alica, Agliati, Colleoli, Gello, San Gervasio, Toiano, a far data dal 5 maggio 2020.

È obbligatorio mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro, come previsto dal 
DPCM del 26 aprile e relativi allegati. È comunque consigliato, ove possibile, mantenere una 
distanza interpersonale di 1,8 m.

È obbligatorio usare la mascherina, sanificare le mani o utilizzare i guanti monouso.

DISPONE

a) la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'Ente;
b) l’invio della presente alla Prefettura di Pisa, Stazione Carabinieri di Palaia, alla Polizia 
Locale;

AVVERTE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

5/
20

20



Ordinanza n° 14 del 04/05/2020 Pag. n°2/2

Contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni ovvero 
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120gg. Entrambi i termini decorrono dalla data 
di pubblicazione del presente atto.

Palaia, lì 04/05/2020 Il Sindaco
Gherardini Marco / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/0

5/
20

20


